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Vedrørende evaluering af Handlingsplanen for bedre dyrevelfærd for 

svin  

 

Med baggrund i Svinetopmødet afholdt i marts 2014 blev der udarbejdet en 

Handlingsplan for bedre dyrevelfærd for svin. Handlingsplanen blev offentliggjort 

i juni 2014, og er oversendt til det tidligere Fødevareudvalg til orientering. 

 

Med henblik på at overvåge fremdriften i og implementeringen af de enkelte 

initiativer i handlingsplanen løbende samt evaluere effekten af handlingsplanens 

initiativer i forhold til opfyldelsen af de mål, der er sat i handlingsplanen er der 

etableret en følgegruppe. Følgegruppen består af repræsentanter fra Landbrug & 

Fødevarer, Dyrlægeforeningen, Dyrenes Beskyttelse, DOSO, Danske Slagtemestre, 

Økologisk Landsforening, NaturErhvervstyrelsen og Fødevarestyrelsen. 

 

Jeg har modtaget den første evaluering af Handlingsplanen, som hermed 

vedlægges til udvalgets orientering. Vedlagt er desuden Handlingsplanen for bedre 

dyrevelfærd for svin. 

 

Handlingsplanen indeholder ambitiøse målsætninger, og jeg kan konstatere, at 

pattegrisedødeligheden er for nedadgående, at der er udsigt til en stigning i 

antallet af søer, der holdes i løsdrift i farestalden, at den afholdte konference om 

svins velfærd har givet anledning til debat og samarbejde på tværs af grænse og 

ikke mindst, at der er igangsat en lang række forskningsprojekter. Desuden er der 

med Fødevare- og landbrugspakken afsat midler til finansiering af et statsligt 

dyrevelfærdsmærke. 

 

Endelig kan jeg oplyse, at der vil blive igangsat to nye initiativer i 2016, idet 

følgegruppen har vurderet, at der er behov herfor. Det drejer sig for det første om 

en vidensopsamling om forskellige bedøvelsesmetoders anvendelighed i praksis, 

først og fremmest gennem kontakt til/besøg i lande, hvor der allerede praktiseres 

bedøvelse forud for kastration. Dette vil understøtte målet om, at kastration uden 

bedøvelse skal ophøre senest i 2018. Derudover iværksættes tiltag med fokus på at 

opnå en forbedret velfærd hos ammesøer og de pattegrise, der flyttes til ammesøer. 

Dette vil understøtte målet om at reducere pattegrisedødeligheden samt eventuelt 

også sodødeligheden. 
 

Disse to tiltag vil fremadrettet indgå i evalueringen af Handlingsplanen. Næste 

evaluering forventes oversendt til Miljø- og Fødevareudvalget med udgangen af 

2016. 

 

Med venlig hilsen 
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